

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

IEPC/UT/100184400017224

Asunto: respuesta a solicitud de información

Durango, Dgo., a 01 de noviembre de 2024

C..

Presente.

En atención a la solicitud de información realizada vía la **Plataforma Nacional de Transparencia** con folio: 100184400017224, de fecha 22 de octubre de 2024, y en cumplimiento del artículo 6º y 8º de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 29 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano del Estado de Durango; 127 y 128 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango y demás relativos de la ley de la materia, se precisa la siguiente respuesta:

“(…)

De manera atenta y respetuosa, solicito la siguiente información:

- *En la normatividad actual, ¿se reconoce el voto de personas mexicanas residentes en el extranjero para elecciones locales?*
- *Si es afirmativo, en qué normatividad se encuentra establecido: Constitucional, legislación local. Favor de precisar el articulado.*
- *¿En qué elección pueden participar (gubernatura, diputaciones locales, municipios, otros)?*
- *En la normatividad actual, ¿tienen la figura de diputación migrante o binacional, así como municipio migrante o binacional?*
- *Si es afirmativo, ¿qué modalidad tienen (diputación de MR, diputación de RP, otro)? Favor de indicar la normatividad donde se precisa lo anterior.*
- *¿A partir de cuándo se aplican estas disposiciones?*
- *¿Cuántos, desde cuando y bajo qué figura, se han elegido las personas radicadas en el extranjero o binacionales para cargos de elección popular? Favor de indicar el periodo para el que fueron electas.*

Sobre grupos en situación de vulnerabilidad y/o históricamente excluidos

- *¿Cómo garantizar la inclusión de personas y/o grupos en situación de vulnerabilidad y/o históricamente excluidos para cargos de elección popular?*
- *¿Qué grupos (personas con discapacidad, indígenas, personas de la diversidad sexual, jóvenes otros)?*
- *En la normatividad actual, ¿existe disposición para garantizar su inclusión en cargos de elección popular?*
- *¿Qué tipo de normatividad se tiene (constitución, ley electoral o específica, lineamientos, acciones afirmativas)?*
- *En caso de acciones afirmativas, favor de indicar dónde se puede consultar y descargar el documento de dicha acción, o bien proporcionar copia digital del documento.*

- ***¿Qué disposición legal (constitución, ley electoral o específica, lineamientos, acciones afirmativas) se tiene para garantizar la paridad de mujeres y hombres en los cargos de elección popular?***
- ***Favor de indicar para qué cargos: gubernatura, diputaciones locales, municipales, otros. (...)***

Al respecto le informo lo siguiente:

- **El número de sentencias totales que fueron notificadas al OPLE por anualidad en el periodo comprendido del 2012 al 2018. ¿Cuántas y cuáles son las pertenecientes a los juicios para la protección de los derechos político electorales de la ciudadanía para el mismo periodo (2012-2018) o su equivalente?**

Respuesta: De una búsqueda exhaustiva realizada dentro de los archivos de este Instituto fueron obtenidos los datos que se muestran a continuación:

MEDIOS DE IMPUGNACIÓN 2013-2018

Año	Juicios Electorales	Juicios para la Protección de los Derechos Político Electorales del Ciudadano
2013	27	0
2014	3	0
2015	33	1
2016	65	3
2017	48	2
2018	56	19

En esa tesitura, tal y como se percibe en la tabla, únicamente se cuentan con datos a partir del año 2013, y en lo que corresponde al año 2012, se informa que actualmente los datos ya no son conservados, lo anterior en razón de que estos no poseen algún valor documental de archivo de trámite ni histórico.

Derivado de lo anterior, en la tabla se encuentra plasmada la cantidad de sentencias totales que fueron notificadas a este Instituto respecto de **Juicios Electorales y Juicios para la Protección de los Derechos Político Electorales del Ciudadano** por anualidad en el periodo comprendido del 2013-2018, por lo que se puede observar cuantas y cuales le son correspondientes respectivamente.

- **¿Cuáles sentencias fueron impugnadas ante la Sala Regional Guadalajara y/o Sala Superior del TEPJF?**

Respuesta: Este Instituto no cuenta con los datos solicitados, lo anterior, en virtud de que de conformidad con los artículos 9, numeral 1, de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral y 10, numeral 1, de la Ley de Medios de Impugnación en Materia Electoral y de Participación Ciudadana para el Estado de Durango, los medios de impugnación en materia electoral deberán presentarse por escrito ante la autoridad señalada como responsable del acto o resolución impugnada. Por lo que, derivado de lo anterior, se sugiere solicitar esta información al órgano que corresponda.

Adjunto al presente la liga electrónica de la Sala Guadalajara del Tribunal Electoral del Poder Judicial:

<https://www.te.gob.mx/srg/>

Agradeciendo sus finas atenciones al presente, le reitero mis respetos.

Atentamente
El Titular de la Unidad Técnica de Transparencia



Luis Miguel Pineda Hernández